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Comunicato stampa
Stima indicativa della tassa base se applicato il principio di

causalita

Bellinzona, 4 maggio 2017

Nelle scorse settimane diversi comuni e media hanno sollecitato il Dipartimento del
territorio affinché siano disponibili le proiezioni di quanto potrebbe ammontare in media
la tassa base nei comuni dove oggi il principio di causalita non € ancora applicato.

Siricorda che la tassa base serve a coprire i costi fissi di gestione mentre la tassa
causale (sul sacco) e destinata a finanziare i costi di smaltimento dei rifiuti solidi urbani
(RSV).

Sulla scorta dei dati forniti ogni anno dai Comuni ticinesi, tenuto conto dell’esperienza dei
49 comuni dove il principio di causalita & gia applicato é stata elaborata una proiezione,
che conferma che nei 64 Comuni in cui oggi esiste solo la tassa base essa diminuira
per effetto dell'introduzione della tassa sul sacco.

In allegato la tabella contenente una stima della tassa base (franchi/anno per economia
domestica di 3 persone) suddivisi per i singoli Comuni.

Nei 49 Comuni (pari al 50% della popolazione) nei quali la tassa sul sacco e gia in vigore
le modifiche saranno marginali. | costi complessivi rimarranno invariati e il prezzo del
sacco, che oggi costa mediamente 1.70 franchi/sacco, sara uniformato tra 1.10 e 1.30
franchi/sacco (35 litri); mentre a Lugano e (in parte) Bioggio, dove la raccolta e lo
smaltimento dei rifiuti sono pagati tramite le imposte comunali, I'applicazione del
principio di causalita consentira una riduzione del moltiplicatore d’imposta comunale. Per
Lugano si stima una diminuzione dei costi complessivi pari a circa 1,5 milioni di franchi
all'anno.

Per le fasce a basso reddito, gli anziani e le famiglie con bambini piccoli, € previsti
esplicitamente in legge che i Comuni potranno prevedere facilitazioni (per esempio
fornire sacchi gratuiti e altre agevolazioni).

Per saperne di piu: www.ti.ch/tassasacco



http://www.ti.ch/tassasacco

Stima indicativa della tassa base dopo l'introduzione del principio di causalita

Alto Malcantone
Aranno

Ascona

Astano

Avegno - Gordevio
Bedano

Bioggio

Bissone

Bosco Gurin
Breggia

Brione (Verzasca)
Brusino Arsizio
Cademario
Cadempino
Campo Vallemaggia
Capriasca

Castel San Pietro
Centovalli
Cerentino

Cevio

Collina d'Oro
Comano

Corippo

Cureglia

Curio

Frasco
Gambarogno
Grancia
Gravesano

Isone

Lamone
Lavizzara
Linescio

240
153
150
210
310
nd
254
100
210
150
220
230
120
110
190
150
155
150
150
250
90
nd
170
344
135
240
100
120
90
193
130
140

140
80
50
110
195
70
140
60
115
70
125
125
40
80
80
75
95
95
80
110
20
Nd
80
210
70
130
25
40
15
90
75
85

Locarno
Lugano

Maggia
Magliaso
Manno
Maroggia
Melide
Mergoscia
Mezzovico
Miglieglia
Monteggio
Morbio Inferiore
Morcote
Muzzano
Neggio
Novaggio
Onsernone
Origlio

Paradiso

Ponte Capriasca
Ponte Tresa
Porza

Riva San Vitale
Ronco sopra Ascona
Rovio
Sant'Antonino
Sessa

Sonogno
Sorengo
Torricella-Taverne
Vacallo

Vico Morcote
Vogorno

nd
170
250
170
180
254
175
120
160
200
240
292
200
180
210
160
200
120
220
190
120
220
205
160
110
180
150
150
326
165
245
130

70
85
130
100
90
135
110
50
70
115
150
170
90
80
120
60
90
50
110
110
50
100
135
65
40
95
85
55
180
90
150
70
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